lustrior esset omnibus huius caeci fides et obedientia, nihil detrectantis eorum quae a Christo iubebantur, et ut novitas spectaculi, et mora longioris itineris plures miraculi testes evocaret. D. Angelicus addit adhuc aliam causam, scilicet ut confutetur iudaeorum durities: *nam oportebat*, inquit, hunc caecum videntem ad natatoria Siloë transire civitatem, ut sic omnes viderent eundem caecum euntem, lutum super oculos habentem et redeuntem, visu suo restitutum.

AD TERTIUM. Negari non potest, incredibile omnino videri debere Ioannis narrationem, si ille mirabilem illam hominis a nativitate caeci curationem aut ad sputum luto commixtum, aut ad quaslibet alias vires naturales referret; sed sicut alia Christi prodigiosa facta, sic etiam hoc divinae Iesu Christi virtuti adscribit, utpote quem non semel verum Deum esse profitetur, et Divinitatem suam miraculis confirmasse, non uno in loco (1) testatur.

AD QUARTUM dico, Woolstonum sine omni ratione aliquid asserere, de quo nec minimam habere potest coniecturam; certe pharisaei rem hanc examinarunt, quin ullum adhibiti arcani remedii vestigium vel a longe deprehenderint. Dein, numquid inveteratum adeo malum, quale est caecitas a nativitate existens, unico balsami affricu tam cito sanari potuisset? Aut cur demum

(1) Sic Ioan. c. 5. v. 86. Christus ad Iudaeos ait: *Ipsa opera quae ego facio, testimonium perhibent de me, quia Pater misit me.* Vide etiam Ioan. cap. 14, v. 11 et 12, cap. 10, v. 57, 58, cap. 11, v. 4, cap. 15, v. 24.

(2) Matth. c. 8, v. 15.

(3) Vide praeced. n. 85 ad tertium.

(4) Sic Christus primo homini caeco atque muto, Matth. c. 12, v. 22, nulla facta mentione adhibitorum remediorum, usum oculorum simul et linguae contulit. Secundo apud eundem Matthaeum, c. 8,

Christus balsamo opus habuisset, qui et absentem centurionis paralyticum puerum sanavit (2), et alios praesentes sola voce in pristinam sanitatem restituit? ut in sequenti scholio mox videbimus.

84. SCHOLIUM. Quod singulari divinae providentiae consilio plerisque incredulis accidit, ut sibi frequenter contradicant, et sine cohaerentia doctrinae loquantur, id etiam in impugnandis Christi miraculis Woolstono contigit. Nam curationem hominis a nativitate caeci Ioan. cap. 9, negat fuisse vere miraculosam ex ea ratione, quia Christus in sanatione huius caeci humanis, ut ait, usus est remediis; et simul tamen ipse fatetur, lutum sputo commixtum potius ad inducendam, quam ad depellendam caecitatem conducere (3). Praeterea disertis verbis fatetur, quod sanationi hominis a nativitate caeci ratio miraculi conveniret, si illa sine aliis remediis sola Christi voce fuisset peracta. Omnes igitur illos effectus (si consequentiam doctrinae servare velit) tanquam vere miraculosos debet admittere, quos Christus solo vocis suae imperio produxit, cuiusmodi non pauci ab evangelistis recensentur (4). Quomodo vero Woolstonus poterit facultatem vera patranda miracula concedere Christo, hoc est, illi, quem ceu callidum impostorem in factis ab ipso editis toties et tam impudenter traducit? En! turpes et

v. 15. Christus absens paralyticum Centurionis puerum sanavit, et ibidem, v. 26, imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna. Tertio, apud Marcum c. 10, v. 52. Christus solo verbo suo facultatem videndi caeco Bartimaeo, tribuit. Quarto. Apud Luc. c. 6, v. 10. homini, qui manum habebat aridam, dixit Christus: *Extende manum tuam, et extendit: et restituta est manus eius.* Quinto, apud Ioannem, c. 11, v. 43 et 44. Christus voce magna clamavit: *Lazare, veni foras; et statim prodit, qui fuerat mortuus.*

manifestas contradictiones hominis increduli et impii.

85. QUÆRES XXI. *An resuscitatio Lazari mortui* (Ioan. cap. 11). fuerit vere miraculosa? R. Affirmative. Nam quidquid in contrarium opponunt, Woolstonus, Horus, Rousseau, aliique increduli, sunt mera commenta, absque ullo probabili argumento conficta; prout ex dicendis patebit.

I. Itaque larvatus Horus (1) hanc resuscitationem nihil aliud fuisse comminiscitur, quam fraudulentam comoediam a Lazaro ac huius sororibus Maria et Martha ex condito adornatam, ut sic Christo specialem favorem exhiberent, aut eidem eximiam aestimationem et auctoritatem conciliarent, tanquam viro thaumaturgo, qui hominem iam quatuor diebus mortuum ad vitam revocasset. Horo autem hac in fabula construenda Woolstonus faciem praetulit, qui pariter omnes circumstantias resuscitationis Lazari, prout a s. Joanne referuntur, de fraude et impostura suspectas habet. Verum nullum prorsus est probabile fundamentum huius suspicionis. Quis enim credat, Lazarum permisisse ligari pedes et manus suas instillis; faciem vero involvi sudario, sicque se in spelunca, lapide superimposito per quadriduum includi (2), ea de causa, ut malitiosi impostoris, aut fanatici hominis auctoritatem tanquam viri thaumaturgi promoveat?

86. Sed INSTANT Woolstonus (3) et Horus (4) ac quaestionem movent: Cur Matthaeus, Marcus et

(1) In impio opere germanico, cui titulus latine: Horus seu Astrognosticum iudicium super Iesum, et eius discipulos, pag. 565-566.

(2) Vide cl. Thomam Cerboni, Theol. revelat. tom. 2, l. 5, q. 1, art. 2, § 2, n. 10.

(3) Vide cl. Thomam Cerboni, loc. cit.

Lucas, qui suum evangelium ante Ioannem scripserunt, de miraculo resuscitati a morte Lazari altum sileant, cum tamen hoc miraculum, si revera factum fuisset, unum ex praeclarissimis foret, et memorati evangelistae sibi id proposuerint, ut Christi gloria et potentia toti mundo manifestaretur? Numquid hic fraus latet, dum tacentibus prioribus evangelistis de resurrectione Lazari, solus Ioannes et in extrema senectute sua, et post mortem eorum, qui huius resurrectionis testes esse potuerunt, eandem publicavit? R. Falsum omnino est, ut num. 76 dixi, fidem alicuius auctoris ea solum de causa suspectam reddi, quia aliqua facta commemorat, quae alii eadem de re scribentes omiserunt; alias enim pauci ad modum scriptores, seu sacri, seu profani, darentur, qui omnem mereantur fidem. Tunc igitur suspicioni locus esse potest, si illi, qui de eadem re scripserunt, omnia exacte narrasse se testentur; huiusmodi autem assertionem in nullo ex tribus illis prioribus evangelistis reperire est. Quamvis enim multa de Christo distincte referant, non pauca tamen de factis ipsius generatim tantum indicant; ut videre est in evangelio Matthaei (5), Marci (6) et Lucae (7). Accedit, quod Ioannem peculiare rationes potuerint inducere, ut miraculum resuscitati Lazari, quod alii evangelistae omiserunt, specialiter referret. Atque probabiles eiusmodi rationes commemorat in bibliotheca britannica (8) auctor Observationum in caput unde-

(4) Loc. cit. p. 539.

(5) Cap. 8, v. 16, c. 9, v. 55, c. 14, v. 14.

(6) Cap. 4, v. 54, c. 5, v. 10, c. 6, v. 56.

(7) Cap. 4, v. 40, c. 7, v. 21.

(8) Bib. 40, 21, p. 1, art. 4.

cimum s. Ioannis, ubi hanc, de qua agimus, Woolstoni obiectionem refutat. Una ex his rationibus est, quia eo tempore, quo tres priores evangelistae scripserunt, erat certa et pervulgata huius miraculi notitia apud omnes iudaeos; illud enim patratum est a Christo coram multis, qui etiam ex Ierosolyma, a qua Bethania non distabat nisi quasi stadiis quindecim (1), venerant ad Martham et Mariam, ut consolarentur eas, et qui cum id viderint, crediderunt in eum (2), et adhuc cum ipso Lazaro in vivis erant. Cum autem tempore s. Ioannis iam senis huius miraculi, aut saltem circumstantiarum id comitantium memoria paulatim intercideret, illud cum adiunctis suis idem s. evangelista divinitus inspiratus litteris consignavit. Altera ratio, cur alii evangelistae de hoc miraculo siluerint, verisimiliter erat impotens furor principum sacerdotum et pharisaeorum contra eos, qui de hoc miraculo, quo divina missio Iesu Christi manifeste demonstrata est (3), cum admiratione loquebantur. Certe magnitudo huius miraculi adeo perstrinxit lividos illorum Christi osorum oculos, ut cogitaverint Iesum interficere (4), imo (5): Cogitaverunt... principes sacerdotum, ut et Lazarum interficerent. Porro additur adhuc alia ratio cur s. Ioannes de miraculo Lazari specialem mentionem fecerit; quia nimirum s. hic evangelista ad conscribendum evangelium suum ex eo potissimum motivo permotus est, ut haereticos, qui sua iam aetate divinitatem Christi negabant, confutaret; prout tum ea, quae ab initio evangelii sui exaravit, aperte

(1) Ioan. c. 11, v. 18. (2) Ibid.

(3) Vide supra sect. 2, n. 50.

(4) Ioan. c. 11, v. 53.

(5) Ioan. c. 12, v. 10.

commonstrant, tum etiam ss. patres, s. Hieronymus (6), s. Epiphanius (7), et auctor praefationis ad tract. 124 s. Augustini in Ioannem observant. Atqui nihil divinitatem Christi, et divinam eius missionem magis luculenter ostendit, quam insignia illa ab eo patrata miracula ad quae ipse, ut divinitatem suam, ac divinam missionem suam probaret, provocavit: sed inter haec miracula indubitate est etiam illud de resuscitato a mortuis Lazaro ut iam alibi (8) ostendimus.

87. Sed INSTAT ulterius Woolstonus, et in resuscitatione Lazari fraudem intercessisse suspicatur, quia iudaei, audito hoc miraculo, tanto furore contra Iesum et Lazarum insurrexerunt, ut eos occidere cogitarent, verisimiliter ob imposturam in hac resuscitatione detectam; quae suspicio inde confirmatur, quia Christus post patratum hoc miraculum iam non in palam ambulabat apud iudaeos, sed aufugit in Ephrem, et ibi morabatur cum discipulis suis. Et dico, vanam et impiam esse hanc Woolstoni suspitionem. Nam s. Chrysostomus (9) non unam dumtaxat rationem affert, cur hoc miraculo non fide, sed vere patrato, contra Lazarum, atque Christum animi iudaeorum tantopere incitati fuerint. Atqui, inquit laudatus s. pater, multa signa fecerat Iesus, sed nullum eos (iudaeos) ita efferaverat, non paralyticus, non caecus curati. Hoc enim (miraculum Lazari resuscitati) natura admirabilius erat, et post multa factum, et mirandum erat mortuum quatrduanum ambulantem et loquentem videre....